#### IV

Betont demgegenüber *Thomas* mit oft fast verwirrender Eindringlichkeit einen Vorrang des *bonum commune*, so hat er dessen erwähnte umfassendere Ursächlichkeit im Auge; spricht ferner weitgehend als Echo der antiken Staatsauffassung, die das Verhältnis zwischen Einzelmensch und Gemeinschaft teilweise umdrehte; denkt endlich, zutiefst christlich, an das Weltganze, wo, wie wir noch sehen werden, der einzelne

<sup>4</sup> „Non potest homo habere vitam iucundam sine consortio, quia non habet in se unde *sibi* quantum ad omnia *sufficiat*“ (in Boeth. Trin. q. l. a. 4 ad 5). — „Unus homo *non sufficit sibi* si solus vivat . . . Unde naturaliter est inditum homini ut in societate vivat“ (3 Gent. c. 85). — „Naturale autem est homini ut sit animal sociabile . . . Nam *unus homo* per se *sufficienter* vitam transigere non posset“ (Reg. Princ. c. 2). — „Est igitur necessarium homini ut in multitudine vivat, ut unus ab alio *adiuvetur*“ l. c.). — „Homo naturaliter est animal sociale, utpote qui *indiget* ad vitam *suam* multis, quae *sibi ipse solus* praeparare non potest. Consequens est quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur *sibi* auxilium ad *bene vivendum*“ (in Eth. Arist. I. lect. 1).

<sup>5</sup> *Commune bonum*, ad quod *plures pervenire* possunt“ (3 Gent. c. 44). — „Dicitur enim *dupliciter* aliquid *commune*. *Uno modo* per consecutionem vel praedicationem (v. gr. nomen: homo, animal, bonus) . . . *Alio modo* per modum *causae* (efficientis): sicut causa quae, una numero manens, ad *plures effectus* se extendit; *et sic* illud quod est communius, est *nobilius*“ (Verit. q. 7 a. 6 ad 7).

<sup>6</sup> „*Actus aliquis* habet *duplicem finem*: scilicet *proximum finem*, qui est *obiectum eius*; *et remotum*, quem *agens intendit*“ (2 Sent. d. 36 q. l. a. 5 ad 5).

<sup>7</sup> 1 Sent. d. 26. q. 2 a. 2.

<sup>8</sup> „*Persona* est id quod est *perfectissimum* in tota natura“ (S. Th. I. q. 29 a. 3).

tatsächlich dem Ganzen untersteht. Bei den übrigen, eigentlichen Gemeinschaften jedoch hat sich der Gemeinwert auf die Mitglieder zu ergießen, wie der Strahl eines Springbrunnens in das Becken: „Aufsteigt der Strahl, und fallend gießt er voll der Marmorschale Rund“ (C. F. Meyer).

Der eine Gemeinwert, den die Mitglieder gemeinsam, zum persönlichen Wohl anstreben, erklärt, warum jedermann von der Gemeinschaft in der Einzahl spricht. Wir sagen: die Ehe, der Staat, der Ruderklub. Nach des Aquinaten kostbarer Begriffsbestimmung ist jede: „*Eine Vereinigung von Menschen, um etwas Einiges gemeinsam zu tun*“<sup>9</sup>. Wir begreifen sie von der Verwirklichung des einen Gemeinwertes her.

Allen Mitgliedern verleihen wir infolgedessen gedanklich eine einzige Beziehung zu diesem einen Tun, z. B. zum Fischfang (Untereinander hängen die Mitglieder auf Grund ihrer gegenseitigen Rechte und Pflichten mittels sachlicher Beziehungen zusammen.) Niemals liegt der Grund der Einzahl darin, daß irgendeine Gemeinschaft als solche eine wesentliche Einheit wäre. Kein Wesen kann aus andern vollständigen Wesen verschmelzen, wie es die einzelnen Menschen bereits sind. Sonst wären diese zugleich vollständig und unvollständig. Als Person stellt jeder eine Einheit schlechthin dar (*unum simpliciter*), was höchstens den Zusammentritt zu einer weiteren „gewissen“ Einheit mit andern erlaubt (*unum secundum quid*). Das gesamte, aus: Wesen (den Mitgliedern), absoluten Erscheinungsformen (Rechten und Pflichten), sachlichen und gedanklichen Beziehungen gezimmerte *Hinordnungsgefüge* heißt denn auch beim Aquinaten treffend: *Ordnungseinheit, unitas ordinis*. Die allerdürftigste Einheit, bemerkt er, zum Unterschied von der dichtesten, der eines Wesens. Auch auf die Staaten und die Kirche dehnt er diese Auffassung aus. Massive Wendungen wie Körper(schaft), Leib, mystischer Leib, (moralische) Person erklärt er demgemäß übertragen, *similitudinarie*. (Natürlich nur von der in Wort und Vorstellungsbild verdichteten Einheit verstanden! Denn Rechte und Pflichten, Gnaden und Gaben, und vor allem die Mitglieder selber sind selbstverständlich etwas Wirkliches, das im eigentlichen Sinn zu nehmen ist.)<sup>10</sup>

<sup>9</sup> „*Adunatio hominum ad unum aliquid communiter agendum*“ (Contra Impugnantes Dei cultum et religionem, c. 3).

<sup>10</sup> „*Multitudo, praeter multa, non est nisi in ratione*“ (Pot. q. 3 a. 16 ad 16). — Vgl. im gleichen Sinn P. Dr. Sladek, a. a. O., S. 13. — „*Quae vero sunt diversa secundum substantiam et unum secundum accidens, sunt diversa simpliciter, et unum secundum quid, sicut multi homines sunt unus populus, et multi lapides sunt unus acervus, quae est unitas compositionis, aut ordinis*“ (S. Th. I. II q. 17 a. 4). — „*Hoc totum, quod est civilis multitudo vel domestica familia, habet solam unitatem ordinis, secundum quam non est aliquid unum simpliciter*“ (in 1 Eth. Arist. lect. 1). — „*Cum unitas ordinis sit minima unitatum*“ (2 Gent. c. 58). — In *collectivo* enim est *duo* considerare: scilicet multitudinem eorum qui colliguntur, qui simpliciter sunt per essentiam *divisi*, et *id in quo* colliguntur, quae est *minima unitas*“ (1 Sent. d. 24 q. 2 a. 2 ad 3). — „*In civilibus, omnes (homines) qui sunt unius communitatis, reputantur quasi unum corpus, et tota communitas quasi unus homo*“ (S. Th. I II q. 81 a. 1). — „*Unum autem corpus similitudinarie dicitur una multitudo ordinata in unum secundum distinctos actus et officia. Manifestum est autem quod ad unum finem, qui est gloria divinae fruitionis, ordinantur et homines et angeli. Unde corpus Ecclesiae mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex angelis*“ (S. Th. III q. 8 a. 4).